
D.R.A. n. 2328

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la  L.R.  8 luglio 1977,  n.  47 “Norme in materia di  bilancio e  contabilità  della  Regione Siciliana” e  

successive modifiche ed integrazioni;
          VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
         VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien

nio 2024 – 2026;
         VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana 2024 - 2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integra 
zioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finan 
ziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  

Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di Giunta re 
gionale n. 91 del  10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 2263 del 24/05/2023  con il quale è stato conferito incarico di Dirigente dell' Area 1 –  Af
fari Generali,  Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia;

VISTA la nota protocollo n. 113733 del 25.05.2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agri 
coltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al responsabile dell' Area 1 –  Affari Gene 
rali,  Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia, tra cui il capitolo 142584;

VISTO il D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO  il  D.lgs 14 marzo 2013 n.  33 – riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi del comma 6 dell'art. 98  
della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione;  

VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione con 
cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché le nuove modalità 
di invio dei provvedimenti;

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023  del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono fornite le  
prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti dalle Amministrazioni attive alle Ra 
gionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i sistemi informatici messi a disposizione 
per la nuova procedura SCORE;

VISTE le linee guida 4 dell'ANAC di attuazione del D.lgs 50/2016; 

VISTA la nota n. 70269 del 28/03/2024, con la quale è stata richiesta, e firmata per accettazione dalla ditta Me
tronotte d'Italia con sede a Palermo, per il periodo gennaio-marzo 2024, la prosecuzione dei servizi di  
vigilanza e teleradio allarme per le due sedi del Dipartimento, chiusura pomeridiana uffici di via Camil 
liani (1 ora al giorno), nonché la chiusura pomeridiana della sede principale (stimata in 40 ore al mese),  
sulla base delle caratteristiche e condizioni economiche di cui alla precedente nota di affidamento n.  
42264 del 23/05/2022, conclusa nel mese di dicembre 2023.

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'affidamento dei suddetti servizi fino al 31/12/2024.
VISTA la decisione a contrarre n. 71449 del 29/03/2024, con la quale si dispone l'attivazione della procedura 

dell'affidamento diretto tramite M.E.P.A., alla ditta Metronotte D'Italia di Palermo, ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023.



VISTO  il documento di stipula n. 4261039 del 17/04/2024, prot.  n. 85409 del 17/04/2024, con cui la ditta  
“Metronotte  d'Italia  srl”,  viale  Croce  Rossa  n.40  Palermo,  Cod.  fisc./P.Iva  00535480826,  risulta  
affidataria dei  servizi  sopracitati,  per un importo pari  ad €.  10.700,00 escluso IVA,  per il  periodo  
aprile- dicembre 2024, le cui condizioni economiche sono di seguito meglio specificate:

• vigilanza e teleradio-allarme per le due sedi del Dipartimento €. 80,00 per 9 mesi;

• chiusura pomeridiana uffici di via Camilliani €. 18,00/h per 190 gg. Lavorativi;

• chiusura pomeridiana uffici di viale Reg.Siciliana €. 18,00/h per 40 ore mensili per 9 mesi.
RITENUTO pertanto di impegnare per la Ditta Metronotte D'Italia la somma di € 13.054,00 Iva inclusa, sul  

cap. 142584, quale importo per l'affidamento dei servizi sopraelencati, per il periodo aprile-dicembre  
2024 – CIG B13D0BB7F1.

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa a supporto di seguito elencata:

• DURC con scadenza 03/06/24

• certificato telematico ANAC del 27/03/24
RITENUTO inoltre di liquidare con successivi provvedimenti, alla Ditta Metronotte D'Italia , sul cap. 142584 

la somma complessiva sopracitata.
CONSIDERATO  che  il  pagamento  dei  servizi  di  cui  sopra  avverrà  ogni  trimestre,  in  rate  posticipate,  a  

seguito di presentazione di fattura elettronica. 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI
DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2) E' impegnata la somma di € 13.054,00 (euro tredicimilacinquantaquattro/00) IVA inclusa, a favore della 

Ditta Metronotte D'Italia – via Croce Rossa n. 40 – Palermo, C.F./P.Iva 00535480826, quale importo per 
l'affidamento dei servizi di  vigilanza, teleradio allarme e chiusura pomeridiana uffici per le due sedi  
del  Dipartimento,   CIG B13D0BB7F1;  la  suddetta somma graverà  sul  capitolo 142584 “spese per  
servizi vari per l'attuazione delle disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 81 del 09/04/2008"  (cod. 
U.1.03.02.13.001) del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello  
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2024.

Art.  3)  Si  liquiderà  con  successivi  provvedimenti  alla  Ditta  Metronotte  D'Italia di  Palermo,  la  somma 
complessiva di  €  13.054,00 iva compresa sul capitolo 142584, quale importo per l'espletamento dei 
servizi  di  cui  al  precedente  articolo,  a  seguito  di  presentazione  di  fatture  elettroniche  trimestrali  
posticipate.

Art. 4)  L'obbligazione giuridica scadrà negli esercizi sopra riportati.
                                                                           

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell'art. 98 della L.R.  
n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione sul sito istituzionale.

 Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9

Palermo, li 02/05/2024
                                                                                                             

      

Il Dirigente dell'Area 1
 (Giuseppe Madonia) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

 


	REGIONE SICILIANA

